
423
Gebäude

780 km
Fahrleitungen

95 km
50 Hz / 16 kV-Leitungen
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davon 98
Technikgebäude

Gebäude  
und Grundstücke

72.6 % 

3.0 | CHF 419 Mio. 

Kunstbauten

64.4 % 

2.5 | CHF 4'858 Mio. 

Fahrbahn

38.6 % 

2.6 | CHF 1'688 Mio. 

Bahnstrom

46.0 % 

2.7 | CHF 564 Mio. 

Sicherungsanlagen

49.3 % 
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Niederspannungs- 
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Fahrzeuge Infrastruktur

54.2 % 
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Betriebsmittel und Diverses

87.5 % 

3.5 | CHF 15 Mio. 
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Die Infrastruktur der BLS Netz AG

 53 % 
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Durchschnittliche Nutzungsdauer = 100% 
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I. Einleitung 
Seit 2011 verfasst die BLS Netz AG jährlich einen Netzzustandsbericht, der das Mengengerüst, das Alter 
und den Zustand ihrer Infrastrukturanlagen dokumentiert und deren Entwicklung aufzeigt. Der Bericht 
richtet sich an das BAV als Besteller der Bahninfrastruktur. Intern wird der Netzzustandsbericht zunehmend 
als Steuerungsinstrument eingesetzt. 

Der Bericht ist in zehn Abschnitte unterteilt. Der erste Abschnitt beschreibt den Zustand der Infrastruktur 
der BLS Netz AG und wird aus den Anlagengattungen konsolidiert. Die neun weiteren Abschnitte 
beschreiben den Zustand der jeweiligen Anlagengattungen und werden aus den Hauptanlagentypen (*) 
und Anlagentypen konsolidiert. Alle Abschnitte sind in drei Teile aufgegliedert. Der erste Teil beschreibt alle 
quantitativen Merkmale in einer grafisch unterstützten Tabelle. Der zweite Teil beschreibt die Anlagen mit 
der Zustandsklasse 5. Der dritte Teil beschreibt qualitativ die vergangenen und kommenden Ereignisse in 
drei bis vier Themenfeldern. Je Themenfeld sind maximal drei Schwerpunkte aufgelistet. Der Bericht ist im 
Allgemeinen als eine Art Jahresbilanz zu verstehen und soll das vergangene Jahr würdigen und das 
kommende Jahr in Aussicht stellen. Die Informationen im Bericht sind hochgradig aggregiert und nicht 
abschliessend, bei Bedarf können erweiterte Informationen bei den Autoren eingeholt werden. 

Zusammenfassung Netzzustandsbericht 2022 

Mit einer Gesamtnote von 2,6 kann der Zustand der Infrastrukturanlagen der BLS Netz AG als gut 
bezeichnet werden. Über das gesamte Anlagenportfolio betrachtet hat sich die Zustandsnote gegenüber 
dem Vorjahr nicht verändert. In den einzelnen Anlagegattungen gab es in den veränderten prozentualen 
Verteilungen über die Altersklassen vereinzelte Anpassungen. Dank regelmässiger Inspektionen, 
Instandhaltungsarbeiten und Erneuerungen wurde die Durchschnittsnote gehalten. Bei allen Anlagen ist die 
Sicherheit gewährleistet. 

Anlagengattung Note 2022 Note 2021 Note 2020 
0 Gebäude und Grundstücke 3,0 3,1 3,1 
1 Kunstbauten 2,5 2,5 2,5 
2 Fahrbahn 2,6 2,7 2,7 
3 Bahnstrom 2,7 2,9 2,8 
4 Sicherungsanlagen 2,6 2,5 2,4 
5 Niederspannungs- und Telekomanlagen 2,6 2,8 3,5 
6 Publikumsanlagen 2,3 2,2 2,2 
7 Fahrzeuge Infrastruktur 2,7 2,6 2,7 
8 Betriebsmittel und Diverses 3,5 3,5 2,5 
Gesamtnote 2,6 2,6 2,6 

Tabelle 1 Notenvergleich zu Vorjahren 

Anlagenmanagement 

Die BLS Netz AG verfügt über ein leistungsstarkes System für das Anlagenmanagement, das die 
integrierte Planung, Beauftragung und Abwicklung von Instandhaltungsarbeiten ermöglicht. Dieses System 
wird laufend weiterentwickelt, was auch zukünftig ermöglicht, noch präzisere Aussagen zu Zustand, Alter, 
Nutzungsdauer und Wiederbeschaffungswert der Infrastrukturanlagen sowie dem benötigten 
Erhaltungsbedarf zu liefern. Der im Jahr 2020 geschaffene durchgängige Prozess im Anlagenmanagement 
wird kontinuierlich verbessert und stellt sicher, dass die Anlagen sowohl den heutigen als auch den 
zukünftigen Anforderungen betreffend Kapazität, Funktionalität, Qualität und Sicherheit zu möglichst 
optimalen Kosten entsprechen. Die Gesamtstreckenplanung hat sich im Einführungsjahr bewährt und ist 
heute ein fester Bestandteil bei der Planung von Infrastrukturvorhaben. Wie im letzten Jahr, stehen auch im 
kommenden Jahr in erster Linie Verbesserungen im operativen Anlagenmanagement an. So sollen 
methodische Weiterentwicklungen in den einzelnen Abläufen die Grundlage für die Digitalisierung bilden. 

Finanzbedarf 

Die BLS Netz AG hat 2022 rund 254 Millionen Franken in den Substanzerhalt (Unterhalt und Erneuerung, 
exklusive Ausbau) ihrer Infrastruktur investiert. Sie plant die Instandhaltung ihrer Anlagen langfristig. Der 
Instandhaltungs- und Erneuerungsbedarf hängt auch stark von neuen regulatorischen Vorgaben ab, zum 
Beispiel vom Behindertengleichstellungsgesetz, von den technischen Spezifikationen für die 
Interoperabilität (TSI) oder von den Ausführungsbestimmungen zur Eisenbahnverordnung (AB-EBV). Durch 
neue oder sich ändernde regulatorische Vorgaben müssen Anlagen teilweise ausserhalb der vorgesehenen 
Zyklen erneuert werden. Dies führt zu Mehrkosten und erschwert ein optimales Lebenszyklusmanagement. 
Die BLS Netz AG begegnet den regulatorischen Abhängigkeiten mit möglichst effizienten Umbaumethoden 
und unterhaltsarmen Produkten und Systemen. 
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Netzzustand Infrastruktur BLS Netz AG 

 
Tabelle 2 Daten BLS Netz AG 

Begründung Zustandsklasse 5: 
Die prozentualen Anteile in der ZK5 werden in den Unterkapiteln begründet. 

Schwerpunkte 
Rückblick 2022 

Strategie • Die künftigen Stellwerkcluster wurden als Grundlage zur ERTMS-Strategie 
definiert.  

• Die im Jahr 2020 eingeführte Streckenplanung hat sich bewährt und ist ein 
fester Bestandteil der Planung von Infrastrukturvorhaben.  

• Start der Asset-Dachstrategie mit neun Asset-Stossrichtungen, an welcher sich 
die Fachgattungen der Infrastruktur orientieren und die als Zielvorgabe gilt. 

Technologie • Ab Mitte 2022 wird das gesamte Eisenbahnnetz von der Betriebszentrale Spiez 
aus ferngesteuert. 

• Mit der Gründung von Kompetenzzentren für Drohnen und PV-Anlagen fand 
eine Stärkung der beiden Themen statt.  

Erhaltung • Durch die erfolgte Optimierung der Unterhaltsrichtlinien werden die zukünftigen 
Instandhaltungen effektiver.  

Erneuerungen • Unter dem Begriff «Werteketten Fahrbahnerneuerungen» wurde die Planung 
der Erneuerungen im Fachbereich Fahrbahn weiter stabilisiert.  

• Die folgenden Bahnhofsausbauten in Bezug auf die Anforderung des 
Behindertengleichstellungsgesetztes (BehiG) sind abgeschlossen: Kirchberg-
Alchenflüh, Gutenburg, Erlenbach i.S., Burgdorf Buchmatt. 

 

Detaillierte Informationen über laufende Projekte sind der Broschüre Infrastrukturprojekte Factsheet 2022 
zu entnehmen. 

  

Netzzustand WBW ⌀ Alter ⌀ Nutz AAmN AAoN ⌀Z ZK1 ZK2 ZK3 ZK4 ZK5 ZK¬
[Nr.] Anlagengattungen [%] [MCHF] [Jahre] [Anzahl] [Note] l l l l l [%]

Infrastruktur BLS Netz AG 100.0 8'957 44.6 84.2 16373 723 2.6 33.5 34.7 20.9 7.6 1.1 2.1
[000] Gebäude & Grundstücke 4.7 419 70.8 97.5 423 0 3.0 23.0 22.0 35.0 19.0 1.0 0.0
[100] Kunstbauten 54.2 4'858 62.3 114.6 2731 48 2.5 39.2 29.6 24.0 5.7 1.2 0.3
[200] Fahrbahn 18.8 1'688 17.6 45.6 4436 71 2.6 26.5 40.8 17.7 9.4 0.0 5.6
[300] Bahnstromanlagen 6.3 564 22.1 48.0 1691 23 2.7 14.7 58.6 18.0 6.9 0.0 1.8
[400] Sicherungsanlagen 5.8 520 23.0 46.7 145 0 2.6 19.8 62.3 10.9 6.1 0.9 0.0
[500] Niederspannungs- & Telekomanl. 3.9 346 13.5 23.3 5077 1 2.6 58.0 10.5 4.4 17.7 9.4 0.0
[600] Publikumsanlagen 4.3 385 12.3 36.7 1447 580 2.3 43.9 18.1 13.3 7.4 0.0 17.3
[700] Fahrzeuge Infrastruktur 1.8 162 19.9 36.7 422 0 2.7 1.8 82.0 13.4 2.7 0.0 0.0
[800] Betriebsmittel & Diverses 0.2 15 7.0 8.0 1 0 3.5 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0

Netzzustand Mittelverwendung 2022 IR ER Total 2023 IR ER Total
[Nr.] Anlagengattungen Mittelverw endung [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF]

Infrastruktur BLS Netz AG 100.0 181.48 100.0 72.47 100.0 253.95 100.0 214.66 100.0 68.02 100.0 282.68 

[000] Gebäude & Grundstücke 13.0 23.63 1.6 1.18 9.8 24.82 6.6 14.08 1.2 0.78 5.3 14.86 

[100] Kunstbauten 5.0 9.14 6.9 5.00 5.6 14.13 7.6 16.29 7.7 5.24 7.6 21.53 

[200] Fahrbahn 29.3 53.35 49.8 36.06 35.2 89.41 34.1 73.56 55.9 38.03 39.3 111.59 

[300] Bahnstromanlagen 8.3 15.05 4.6 3.35 7.2 18.41 7.9 16.89 4.1 2.78 7.0 19.67 

[400] Sicherungsanlagen 13.1 23.75 9.8 7.13 12.2 30.88 9.2 19.77 11.3 7.69 9.7 27.47 

[500] Niederspannungs- & Telekomanl. 8.1 14.69 11.2 8.12 9.0 22.81 11.0 23.62 12.2 8.33 11.3 31.95 

[600] Publikumsanlagen 15.0 27.16 5.8 4.17 12.3 31.33 7.7 16.49 7.6 5.17 7.7 21.65 

[700] Fahrzeuge Infrastruktur 6.7 12.09 10.3 7.45 7.7 19.53 12.5 26.73 0.0 0.00 9.5 26.73 

[800] Betriebsmittel & Diverses 1.5 2.64 0.0 0.00 1.0 2.64 3.4 7.23 0.0 0.00 2.6 7.23 

https://bls.sharepoint.com/:b:/r/sites/i/Factsheets%20Infrastrukturprojekte/Broschuere_Infrastrukturprojekte_Factsheet_2022_WEB.pdf?csf=1&web=1&e=hQongf
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Ausblick 2023 

Strategie • Die Nutzung und Auswertung der vorhandenen Datengrundlage werden weiter 
verbessert und die Digitalisierung der Infrastruktur soll weiter vorangetrieben 
werden. 

• Der Modalsplit soll zugunsten des ÖV verbessert werden. Der Zugang zur 
Bahn soll für die Kundschaft erleichtert und attraktiver werden.  

Technologie • Die Umsetzung der ERTMS-Strategie des BAV mit dem Programm 
«Umsetzung ERTMS@BLS» bildet einen Schwerpunkt zur Digitalisierung 
innerhalb der BLS. 

Erhaltung • Die Qualität der Anlagedaten wird weiter gesteigert.  
• Weiterentwicklung der Systemsicht und LCC-Betrachtung bei Produkten mit 

verschiedenen Anlagegattungen. 
Erneuerungen • Die folgenden Bahnhofsumbauten sind für den Abschluss im Jahr 2023 

geplant: Bern-Weissenbühl, Steffisburg Bahnhof, Schwäbis Programm BehiG 
Perronmassnahmen, Schafhausen i.E: Perronmassnahmen BehiG. 

 

Die BLS Netz AG hat während des Berichtsjahrs Überlegungen zur Bestimmung eines Ziel-
Zustandsmittelwerts (⌀ZZ) pro Hauptanlagetyp angestellt und beurteilt, wie daraus ein finanzieller 
Nachholbedarf (oder Rückstand) ermittelt werden kann. Der ⌀ZZ bezeichnet den angestrebten Ziel-
Zustandsmittelwert anlog dem Zustandsmittelwert, S.4. Die Infrastrukturbetreiberinnen (ISB) legen den ⌀ZZ 
der Anlagen in eigener Verantwortung fest. Massgebend für die Betrachtung ist eine kontinuierliche 
Optimierung der Lebenszykluskosten. 

Der ⌀ZZ ist für alle Hauptanlagetypen ausgewiesen. Dabei lehnt sich der ⌀ZZ an die Soll-Klassenverteilung 
aus der RTE29990 und entspricht dem langfristig angestrebten, mittleren Zustand und berechnet sich 
gemäss Kapitel 5.2.6. Die Berechnungstabelle präsentiert sich wie folgt: 

Nr. Hauptanlagentyp ZK1 ZK2 ZK3 ZK4 ZK5 ⌀ZZ ⌀Z 

110 Brücken 40 40 11 9 0 2.39 2.2 

120 Tunnel 40 40 11 9 0 2.39 2.5 

210 Gleise 25 25 25 25 0 3 2.6 

220 Weichen 25 25 25 25 0 3 2.5 

310 Fahrleitungsanlagen 25 40 20 15 0 2.75 2.6 

410 Stellwerk- und Zugbeeinflussungsanlagen 25 40 20 15 0 2.75 2.6 

510 Niederspannungsverbraucher 25 40 20 15 0 2.75 1.8 

610 Perrons und Zugänge 18 32 32 18 0 3 2.3 

710 Schienenfahrzeuge Infrastruktur 25 35 25 15 0 2.8 2.7 
Tabelle 3 Berechnung Ziel-Zustandsmittelwert vergleich mit Zustandsmittelwert 
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0. Gebäude und Grundstücke 

Quantitativ Merkmale 

 
Tabelle 4 Daten Gebäude und Grundstücke 

Begründung Zustandsklasse 5: 

Bei 24 Objekten besteht unmittelbarer Handlungsbedarf. Als Sofortmassnahme wurden allfällige Verträge 
aufgelöst und Vorkehrungen zur Vermeidung von Folgeschäden umgesetzt (bspw. Zugang gesperrt). Für 
17 Gebäude (bereits stillgelegt) wird der Abbruch bis Ende 2024 geplant, zwei Objekte werden veräussert 
(Freistellung läuft) und bei fünf Liegenschaften laufen Abklärungen zum Schutzstatus (Erhalt oder 
Abbruch). 

Schwerpunkte 

Rückblick 2022 

Strategie • Neuaufnahme und Bereinigung der Gebäudestammdaten gestartet (gesamtes 
Streckennetz) 

Technologie • Die Standard-Technikgebäude (TG) der BLS (2018) wurden überarbeitet, 
vereinfacht und optimiert. Zusätzlich zu den Varianten Midi und Maxi wurde ein 
Mini-TG (Kabine) entwickelt, welche als Holzbau-Modul einfach an Ort und 
Stelle platziert und auf Punktfundamenten montiert werden kann. 

Erhaltung • Analyse und Erfassung aktueller Gebäudezustand gestartet (gesamtes 
Streckennetz) 

• Inspektionen der Technikgebäude werden durch den Fachbereich Hochbau 
durchgeführt. 

 

Abbildung 1 Neues Technikgebäude beim Bhf Brenzikofen 

  

Anlagengattung WBW ⌀ Alter ⌀ Nutz AAmN AAoN ⌀Z ZK1 ZK2 ZK3 ZK4 ZK5 ZK¬
[Nr.] Hauptanlagentyp (*) & Anlagentyp [%] [MCHF] [Jahre] [Anzahl] [Note] l l l l l [%]

Gebäude & Grundstücke 100.0 419 70.8 97.5 423 0 3.0 23.0 22.0 35.0 19.0 1.0 0.0
[051] betriebsnotwendige Gebäude 51.7 217 68.4 95.6 229 0 2.7 25.0 37.0 33.0 5.0 0.0 0.0
[052] nicht betriebsnotwendige Gebäude 37.9 159 74.0 100.0 194 0 3.5 21.0 2.0 36.0 38.0 3.0 0.0
[053] Grundstücke 10.4 44 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Mittelverwendung 2022 IR ER Total 2023 IR ER Total
[%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF]

Gebäude & Grundstücke --- 23.63 --- 1.18 --- 24.82 --- 14.08 --- 0.78 --- 14.86 
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Ausblick 2023 

Strategie • Konsolidierung der Gebäudestammdaten und Überarbeitung der 
Objektstrategien als Grundlagen für die Spartenbildung NBL 

Technologie • Nötige Massnahmen mit den Waschbetonkabinen als Technikgebäude werden 
geprüft und anschliessend wird ein neues Konzept entwickelt. 

Erhaltung • Quantifizierung Instandsetzungsbedarf je Objekt auf Grundlage der 
durchgeführten Zustandserfassung (gesamtes Streckennetz) 

• Zustandsanalyse Technikgebäude wird fortgesetzt 
 

 
Abbildung 2 Wärterhaus Felsenburg, Horeweid, Blausee-Mitholz 
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1. Kunstbauten 

Quantitative Merkmale 

 
Tabelle 5 Daten Kunstbauten 

Begründung Zustandsklasse 5: 

Teile des Weissensteintunnels werden mit der Note 5 bewertet, da deren Zustand und Tragsicherheit als 
kritisch eingestuft werden. Der Tunnel wird gemäss Entscheid des BAV ab dem Jahr 2024 für weitere 25 
Betriebsjahre erneuert (hängiges Rechtsverfahren gegen die Arbeitsvergabe). 

Schwerpunkte 

Rückblick 2022 

Strategie • Der zukünftige Mittelbedarf wurde geklärt und über mehrere LV-Perioden 
geglättet. 

• Ziel Vollausbau Lötschberg Basistunnel vorantreiben 
• Aufwärtskompatibilität der Tunnel SEZ für TSI-Trassierung sicherstellen 

Technologie • Erdbebensicherheit bestehende Bauwerke: Weiterführung des 3-stufigen 
Inventarverfahrens für Brücken, Nachrechnung einzelner Brücken nach Stufe 3 

• Inspektion Vertikalschacht Fystertelle (ca. 350m) 
Erhaltung • Erhaltungsarbeiten auf der Bergstrecke Spiez–Goppenstein–Brig in 

verschiedenen Tunnels und an Stützbauwerken sowie in weiteren Tunnels und 
Stützbauwerken gemäss Erhaltungsplanung auf den Strecken im Simmental 
und der Seelinie zwischen Spiez und Interlaken. 

• Durchführen von Tunnelinspektionen auf den Strecken EB1, BTB, SEE 
 

 
Abbildung 3 Quelle: IPMK, Abnahme vor Ort «Erneuerung Lehnenviadukt Felsenburg» 

 

Anlagengattung WBW ⌀ Alter ⌀ Nutz AAmN AAoN ⌀Z ZK1 ZK2 ZK3 ZK4 ZK5 ZK¬
[Nr.] Hauptanlagentyp (*) & Anlagentyp [%] [MCHF] [Jahre] [Anzahl] [Note] l l l l l [%]

Kunstbauten 100.0 4'858 62.3 114.6 2731 48 2.5 39.2 29.6 24.0 5.7 1.2 0.3
[110] Brücken * 15.7 764 51.3 108.7 694 0 2.2 49.8 31.5 16.3 2.3 0.0 0.0
[120] Tunnel * 70.6 3'428 64.4 118.9 65 0 2.5 42.0 21.7 27.2 7.5 1.7 0.0
[151] Durchlässe 0.2 9 77.9 102.6 171 2 2.8 11.6 50.3 33.7 3.8 0.0 0.7
[152] Stützbauwerke 3.9 191 67.2 114.7 1603 46 2.6 11.1 64.5 14.7 1.8 0.0 8.0
[153] Galerien 1.8 85 78.0 115.2 23 0 2.6 34.9 17.3 47.8 0.0 0.0 0.0
[199] übrige Kunstbauten 7.8 380 40.6 49.2 175 0 2.5 7.9 81.6 10.5 0.0 0.0 0.0

Mittelverwendung 2022 IR ER Total 2023 IR ER Total
[%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF]

Kunstbauten 100.0 9.14 100.0 5.00 100.0 14.13 100.0 16.29 100.0 5.24 100.0 21.53 
[110] Brücken * 33.0 3.01 5.4 0.27 23.3 3.28 9.7 1.59 10.5 0.55 10.0 2.14 
[120] Tunnel * 12.2 1.12 24.4 1.22 16.5 2.34 38.9 6.33 20.5 1.08 34.4 7.40 
[199] übrige Kunstbauten 54.8 5.00 70.2 3.51 60.2 8.51 51.4 8.36 69.0 3.62 55.6 11.98 
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Abbildung 4 Quelle: IPMK, Brücke über A6 bei Steffisburg 

  

Ausblick 2023 

Strategie • Der Zustand der Bauwerke auf der Bergstrecke muss so sein, dass während 
des Ausbaus LBT keine grösseren Instandhaltungen anfallen. 

• Situation in Mitholz: diverse Tunnelprojekte und VBS-Projekt zeitlich und 
räumlich koordinieren 

• Abgleich Asset-Dachstrategie 2030+ mit Assetstrategie 
Technologie • Sicherheitsanforderung bestehende Eisenbahntunnel  

• Laufende Erdbebenüberprüfung der Brückenbauwerke: Weiterführung des 3-
stufigen Inventarverfahrens für Brücken, Einteilung der Bauwerke der Stufe 3 
in Bauwerksgruppen (z.B. Lehnenkonstruktionen BERG) 

Erhaltung • Erhaltungsarbeiten auf der Bergstrecke Spiez–Goppenstein–Brig im Kehr- und 
im Riedschuktunnel sowie in den Tunnels Grosshöchstetten und Hasliwald auf 
der Strecke BTB (Hasle–Thun) 

• Erhaltungsarbeiten an den Stützbauwerken auf den Strecken BERG und SEE 
• Durchführen von Brücken- und Tunnelinspektionen auf den Strecken BERG, 

SEE und SEZ 
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2. Fahrbahn 

Quantitative Merkmale 

 
Tabelle 6 Daten Fahrbahn 

Schwerpunkte 

Rückblick 2022 

Strategie • Der Mittelbedarf für die LV 2025–2028 ist objektscharf definiert. 
• Vollausbau Lötschberg Basistunnel 

Technologie • Inbetriebnahme Bahnhof Zweisimmen 
• Anpassung des Weichensortiments 
• Initialisierung der proaktiven Schienenbearbeitung 

Erhaltung • Willisau–Menznau: Gleise 121 und 131, Weiche 40 
• Oberburg–Hasle: Gleis 227 
• Lützelflüh/Goldbach–Ramsei: Gleise 12 und 701 
• Müntschemier–Ins: Gleise 82 und 43 
• Frutigen–Kandersteg: Weichen 15 bis 18 
• Grenchen: Gleise 1, 3, 6 und 13 sowie Weiche 3 
• Hohtenn–Ausserberg: Gleise 352 und 258 
• Saint-Blaise: Weichen 1 und 5 

 

 
Abbildung 5 Abbildung neuer Bahnübergang Kirchberg-Alchenflüh Fahrbahn 

  

Anlagengattung WBW ⌀ Alter ⌀ Nutz AAmN AAoN ⌀Z ZK1 ZK2 ZK3 ZK4 ZK5 ZK¬
[Nr.] Hauptanlagentyp (*) & Anlagentyp [%] [MCHF] [Jahre] [Anzahl] [Note] l l l l l [%]

Fahrbahn 100.0 1'688 17.6 45.6 4436 71 2.6 26.5 40.8 17.7 9.4 0.0 5.6
[210] Gleise * 78.8 1'330 18.8 46.7 1360 71 2.6 24.5 40.8 18.0 9.6 0.0 7.1
[220] Weichen * 17.2 291 15.7 44.1 874 0 2.5 37.6 33.5 18.6 10.4 0.0 0.0
[251] Unterbau, Gleisentwässerung 3.4 57 2.0 28.5 1801 0 2.5 10.0 82.1 7.4 0.6 0.0 0.0
[252] Bahnübergänge 0.6 10 10.0 30.0 401 0 2.4 54.1 18.1 13.7 14.0 0.0 0.0

Mittelverwendung 2022 IR ER Total 2023 IR ER Total
[%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF]

Fahrbahn 100.0 53.35 100.0 36.06 100.0 89.41 100.0 73.56 100.0 38.03 100.0 111.59 

[210] Gleise * 37.8 20.16 43.4 15.63 40.0 35.78 37.8 27.79 40.2 15.30 38.6 43.09 
[220] Weichen * 25.4 13.56 38.2 13.79 30.6 27.34 25.4 18.69 34.2 13.00 28.4 31.69 
[299] übrige Fahrbahn 36.8 19.63 18.4 6.65 29.4 26.28 36.8 27.07 25.6 9.73 33.0 36.80 
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Ausblick 2023 

Strategie • Strategie Bahnübergänge: geordnetes Vorgehen zur Systembestimmung 
• Digitalisierung Anlagendaten 

Technologie • Anlagendokumentation in digitalen Systemen/Prozessen und Rollen 
• Lageraufbau von Weichenteilen (Lieferengpässe) 
• Neues Stahlschwellensortiment  
• Neue Gleisabschlusstypen 

Erhaltung • Bern-Weissenbühl: 1 Perronverlängerung 
• Ins: Gleise 128 – 13 – 23 – 33 inkl. BuE Murtenstrasse 
• Holligen: Weiche 80, Gleise J12 – W2 – A82 
• Schafhausen im Emmental: Weichen 1 + 2 inkl. Gleis 1 
• Biberist: Auswechseln Brückenhölzer, ergänzen mit FFU-Schwellen 
• Langendorf: Weiche 6  
• Lomiswil: Weiche 2 
• Spiez: Weichen Ostkopf 
• Kandersteg: BehiG-Massnahmen 
• Ausserberg: Weichen 15 + 16 + 7 inkl. Gleis 41 
• Einigen: Weichen 503 + 504 

 

 
Tabelle 7 Bahnübergang Hohlestrasse in Belp in Projektierung 
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3. Bahnstromanlagen 

Quantitative Merkmale 

 
Tabelle 8 Daten Bahnstromanlagen 

• Fahrleitungsanlagen: 780 km 
• Schaltposten: 89 Stück 
• Schaltstationen und Betriebszentralen 16,7Hz: 12 Stück 
• Mittelspannungsnetz: 95 km 
• Netzleitsystem: 1 Anlage 

Schwerpunkte 

Rückblick 2022 

Strategie • Festlegung der Systemführerschaft mit SBB 
• Anhebung der Nutzungsdauer Fahrleitung auf 50 Jahre 
• Überarbeitung Assetstrategie 

Technologie • Übernahme der Speisepunkte 19 in Moutier, Solothurn, Konolfingen, Langnau, 
Langenthal, Wolhusen sowie 860 und 880 in Wimmis. Integration ins 
Netzleitsystem mit entsprechenden Vorgabedokumenten. 

• Überarbeitung des Risikoberichts Bahnstrom 
• Gesamtheitliche Überarbeitung der Unterhaltsrichtlinien und Prüfpläne für die 

Instandhaltung der Bahnstromanlagen 
Erhaltung • Monitoring der kritischen Fahrdrahthöhen sowie Planung und Umsetzung der 

Massnahmen 
• Steigerung der Qualität der Anlagedaten 
• Umsetzung verschiedener Erneuerungsprojekte  

 

 
Abbildung 6 Schaltposten Zweisimmen 

Anlagengattung WBW ⌀ Alter ⌀ Nutz AAmN AAoN ⌀Z ZK1 ZK2 ZK3 ZK4 ZK5 ZK¬
[Nr.] Hauptanlagentyp (*) & Anlagentyp [%] [MCHF] [Jahre] [Anzahl] [Note] l l l l l [%]

Bahnstromanlagen 100.0 564 22.1 48.0 1691 23 2.7 14.7 58.6 18.0 6.9 0.0 1.8
[310] Fahrleitungsanlagen * 87.0 490 22.9 50.9 1088 3 2.6 15.0 60.8 19.8 4.4 0.0 0.1
[353] Leitsysteme Energie 2.8 16 11.7 14.7 110 0 3.4 18.3 24.4 1.6 55.7 0.0 0.0
[357] Schaltanlagen 16,7 Hz 6.6 37 22.6 40.0 426 0 2.9 17.0 48.5 11.5 22.9 0.0 0.0
[358] Mittelspannungsnetz 50Hz 3.5 20 8.6 19.8 63 20 2.5 0.0 49.4 0.0 0.0 0.0 50.6
[359] Energieerzeugung 0.1 0 20.9 40.0 4 0 2.9 15.6 56.3 0.0 28.1 0.0 0.0

Mittelverwendung 2022 IR ER Total 2023 IR ER Total
[%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF]

Bahnstromanlagen 100.0 15.05 100.0 3.35 100.0 18.41 100.0 16.89 100.0 2.78 100.0 19.67 
[310] Fahrleitungsanlagen * 81.3 12.24 77.2 2.59 80.6 14.83 81.3 13.74 75.4 2.09 80.5 15.83 
[353] Leitsysteme Energie 5.2 0.78 9.1 0.31 5.9 1.08 5.2 0.87 8.7 0.24 5.7 1.12 
[399] übrige Bahnstromanlagen 13.5 2.03 13.7 0.46 13.5 2.49 13.5 2.28 15.9 0.44 13.8 2.72 
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Ausblick 2023 

Strategie • Abgleich Asset-Dachstrategie 2030+ mit Assetstrategie 
• Studie Ersatz Netzleitsystem Bahnstrom  
• Langfristige Erhaltungsplanung erstellen  

Technologie • Prüfung Einsatz von Deckenstromschienen 
• Start 15-kV-Speisekonzept erarbeiten 
• Rezertifizierung Fahrleitungssystem 01 mit Ergänzung halbnachgespannte 

Bauart 
Erhaltung • Start Montage Vogelschutz auf Fahrleitungsanlagen gemäss Studie 

• Umbau vollnachgespanntes Fahrleitungssystem 78 auf 01 
• Reinigung Isolatoren im Grenchenbergtunnel 

 

 
Abbildung 8 Doppelspurausbau Kehrsatz Nord 
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4. Sicherungsanlagen 

Quantitative Merkmale 

 
Tabelle 9 Daten Sicherungsanlagen 

Begründung Zustandsklasse 5: 

Der Zustandsklasse 5 ist das Stellwerk Leissigen zugeteilt. Dies aufgrund mangelhafter Kabelisolierungen 
(Änderungsverbot an der Anlage). Die Anlage soll im Rahmen des Bahnhofprojektes ersetzt werden. 
Leissigen: Erneuerung 2024 

Schwerpunkte 

Rückblick 2022 

Strategie • Weichenheizungssteuerungen und die damit verbundene Architektur werden 
neu aufgebaut. 

• Asset-Dachstrategie wurde neu erstellt. 
• Abgleich der verschiedenen Datenbanken (SAP, DfA) 

Technologie • Neues Stellwerk Kirchberg-Alchenflüh Elektra2 EC 
• Alle Stellwerke zentralisiert über Spiez ansteuerbar 
• ILTIS-Halbzellenkonzept abgeschlossen und in Betrieb 

Erhaltung • Aufarbeitung der Lieferprobleme zur Revision der USV-Module von ABB 
• Krattighalde Weichenumbau W1 
• Betriebszentrale Spiez: Ersatz-Bildschirme und Hardware 

 

 
Abbildung 7 Neuer Rechner Elektra2-EC in Kirchberg-Alchenflüh  

Anlagengattung WBW ⌀ Alter ⌀ Nutz AAmN AAoN ⌀Z ZK1 ZK2 ZK3 ZK4 ZK5 ZK¬
[Nr.] Hauptanlagentyp (*) & Anlagentyp [%] [MCHF] [Jahre] [Anzahl] [Note] l l l l l [%]

Sicherunganlagen 95.6 520 23.0 46.7 145 0 2.6 19.8 62.3 10.9 6.1 0.9 0.0
[410] Stellwerk- & Zugbeeinflussungsa. * 93.3 485 23.8 48.6 144 0 2.6 21.2 59.6 11.7 6.5 0.9 0.0
[451] Leittechnik 6.7 35 11.1 20.0 1 0 2.5 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Mittelverwendung 2022 IR ER Total 2023 IR ER Total
[%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF]

Sicherungsanlagen --- 23.75 --- 7.13 --- 30.88 --- 19.77 --- 7.69 --- 27.47 
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Ausblick 2023 

Strategie • Systemanpassung Weichenheizung, Harmonisierung der Steuerungen 
(Software und Hardware) 

• Anforderungsdefinition Streckenstellwerk SMB 
• Fokus auf Stromsparen im Bereich der Sicherungsanlagen 

Technologie • Neubau Stellwerk Steffisburg 
• Ausschreibung Streckenstellwerke Bern–Schwarzenburg und Solothurn–

Moutier 
• Erneuerung Weichenheizungssteuerung Moutier–Lengnau 

Erhaltung • Rechnerersatz Elektra2 D2 zu D10, streckenweise 2023–2028 
• USV-Ersatz Kehrsatz, Walkringen, Gwatt, Lützelflüh-Goldbach und 

Müntschemier 
• Weichenumbau Spiez Ostkopf, W602 – W606 

 

 
Abbildung: Hauptsignal G und Vorsignal D* 
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5. Niederspannungs- und Telekomanlagen 

Quantitative Merkmale 

 
Tabelle 10 Daten Niederspannungs- & Telekomanlagen 

• Lüftungs- und Klimaanlagen: 661 Anlagen 
• Photovoltaik-Anlagen: 12 Anlagen, 162 kWp Gesamtleistung 
• Netzanschlusspunkte 50Hz: 246 Stk. 
• Glasfaser-Kabel: 931 km 
• Videoüberwachungssystem: 264 Videokameras 
• Kundeninformationssystem: 260 optische Anzeiger 

Begründung Zustandsklasse 5: 

Die Tunnelfunkanlagen der BLS befinden sich am Ende ihrer Lebensdauer. Die BLS Netz AG verzeichnet 
eine erhöhte Störungsrate. Dank der technischen Redundanz haben Störungen keine Auswirkungen auf 
den Bahnbetrieb. Die Erneuerung der Tunnelfunkanlagen ist in der Umsetzung. 

Schwerpunkte 

Rückblick 2022 

Strategie • Erarbeitung der Asset-Dachstrategie 2030+ 
Technologie • Inbetriebnahme neuartiges NILAR-Batteriesystem in Biberist 

• Inbetriebnahme CO2-Klimaanlage in Gampelen 
• Ablösung UKW-Radioempfang im Lötschberg-Scheiteltunnel durch DAB+ 

Erhaltung • Ersatz von alten Beleuchtungen durch steuerbare LED-Beleuchtungen 
• Ersatz von bestehenden Klimageräten durch neue Geräte mit angepasster 

Leistung 
• Erneuerung Tunnelfunkanlagen Grenchenbergtunnel sowie Lötschberg Nord- 

und Südrampe 
 

 
Abbildung 8 Technikgebäude Biberist Ost mit Photovoltaik-Anlage 

Anlagengattung WBW ⌀ Alter ⌀ Nutz AAmN AAoN ⌀Z ZK1 ZK2 ZK3 ZK4 ZK5 ZK¬
[Nr.] Hauptanlagentyp (*) & Anlagentyp [%] [MCHF] [Jahre] [Anzahl] [Note] l l l l l [%]

Niederspannungs- und Telekomanlagen 100.0 346 13.5 23.3 5077 1 2.6 58.0 10.5 4.4 17.7 9.4 0.0
[510] Niederspannungsverbraucher * 49.4 171 15.5 32.9 3724 1 1.8 83.4 4.9 7.4 4.3 0.0 0.0
[552] Datensysteme 29.1 101 11.8 17.6 542 0 2.6 44.6 27.0 0.0 28.4 0.0 0.0
[553] Kommunikationssysteme 21.5 74 11.5 9.3 811 0 4.1 17.8 1.0 3.4 33.9 44.0 0.0

Mittelverwendung 2022 IR ER Total 2023 IR ER Total
[%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF]

Niederspannungs- & Telekomanl. 100.0 14.69 100.0 8.12 100.0 22.81 100.0 23.62 100.0 8.33 100.0 31.95 
[510] Niederspannungsverbraucher * 41.3 6.06 53.6 4.36 45.6 10.42 41.3 9.75 43.1 3.59 41.8 13.35 
[552] Datensysteme 11.3 1.66 17.3 1.40 13.5 3.07 11.3 2.68 21.9 1.83 14.1 4.50 
[553] Kommunikationssysteme 47.4 6.96 29.1 2.36 40.9 9.32 47.4 11.19 35.0 2.91 44.1 14.10 
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Ausblick 2023 

Strategie • Studien von bestehenden Gebäuden für potenzielle Nachrüstung mit 
Photovoltaik-Anlagen 

Technologie • Errichtung von zwei Photovoltaik-Anlagen auf Perrondächern (Pilotanlagen) 
• Erneuerung der ältesten Generation der Generalanzeiger an den Bahnhöfen 

und Haltestellen 
• Projektierung mobile Bahnkommunikation mit GSM-R-Native auf der 

Gürbetalstrecke 
Erhaltung • Netzweiter Ersatz der alten Zutrittskontrollanlage  

• Ersatz USV-Anlagen Bergstrecke und Lötschberg-Basisstrecke 
• Erneuerung der Perronanzeiger an den Bahnhöfen und Haltestellen 

 

 
Abbildung 9 Bestehende Perronanzeiger (links) und eine mögliche zukünftige Variante (rechts) 
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6. Publikumsanlagen 

Quantitative Merkmale 

 
Tabelle 11 Daten Publikumsanlagen 

Schwerpunkte 

Rückblick 2022 

Strategie • Umsetzung BehiG vorantreiben  
• Zusammenarbeit mit anderen Geschäftsbereichen im Bereich «Erste und letzte 

Meile» inkl. Lancierung erster Pilotprojekte 
Technologie • Weiterentwicklung Standard-Perrondach 

• Neue Kundeninfo (optisch und Akustikbox/TTS), Beginn Rollout 
Erhaltung • Ausführliche Inspektion der Bahnhöfe (Publikumsanlagen) 

• Einführung Recyclingbox an ausgewählten Bahnhöfen 
 

 
Abbildung 10 Bhf Spiez, Erstinspektion der Publikumsanlagen 

  

Anlagengattung WBW ⌀ Alter ⌀ Nutz AAmN AAoN ⌀Z ZK1 ZK2 ZK3 ZK4 ZK5 ZK¬
[Nr.] Hauptanlagentyp (*) & Anlagentyp [%] [MCHF] [Jahre] [Anzahl] [Note] l l l l l [%]

Publikumsanlagen 98.4 385 12.3 36.7 1447 580 2.3 43.9 18.1 13.3 7.4 0.0 17.3
[610] Perrons und Zugänge * 86.3 332 14.2 42.5 193 478 2.3 46.6 19.1 13.3 7.5 0.0 13.5
[699] übrige Publikumsanlagen 8.3 32 0.0 0.0 1254 33 2.5 45.0 19.9 21.6 11.0 0.0 2.4

Mittelverwendung 2022 IR ER Total 2023 IR ER Total
[%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF]

Publikumsanlagen --- 27.16 --- 4.17 --- 31.33 --- 16.49 --- 5.17 --- 21.65 
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Ausblick 2023 

Strategie • Umgang mit BehiG-Teilkonformität in Zusammenarbeit mit BAV und Branche 
klären 

• Weiterentwicklung der Bahnhöfe im Sinne von Verkehrsdrehscheiben 
vorantreiben 

• Engstellen auf Perrons systematisch im Abweichungsmanagement erfassen 
Technologie • Nutzungsflächenpläne (Ist- und Zielbild) für alle Bahnhöfe der BLS Netz AG 

erstellen 
• Neue Kundeninfo (optisch und Akustikbox/TTS), Beginn Rollout 
• Weiterentwicklung Standard-Wartehalle 

Erhaltung • Ausführliche Inspektion der Bahnhöfe (Publikumsanlagen) wird weitergeführt 
• Sanierung Perrondächer RV05 
• Abarbeitung angestauter Unterhalt 

 

 
Abbildung 11 Drohen Aufnahme Inspektion Bhf Weissenbühl 
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7. Fahrzeuge Infrastruktur 

Quantitative Merkmale 

 
Tabelle 12 Daten Fahrzeuge Infrastruktur 

Schwerpunkte 

Rückblick 2022 

Strategie • Wir haben die Zertifizierung des Flottenmanagements Infrastruktur für die 
«Entity in Charge of Maintenance» (ECM) in den Funktionen 1 und 3 erhalten. 

• Die Ablieferung der neuen vierachsigen Schotterwagen (Faccnpps) konnte 
trotz erschwerter Umstände erreicht werden. 

• Die Modernisierung der Schienenfahrzeugflotte Infrastruktur schreitet mit 
diversen Projekten in der Fahrzeugneubeschaffung oder Umbauten voran. 

Technologie • Die Beschaffungsgrundlagen für das neue CO2-neutrale Traktionsfahrzeug 
schreitet gut voran. 

• Diverse Prototyp-Einbauten für die Energieversorgung unserer Bauzüge bei 
den Bestandsfahrzeugen (z.B. bei den bestehenden Schotterwagen, 
Flachwagen und Triebfahrzeugen) konnten durchgeführt werden und die 
Betriebsbewilligungen beim Bundesamt für Verkehr eingeholt werden. 

• Ablieferung erster Kabelabrollbock auf 20 Zoll-Raster für den Bauzug der 
Zukunft. 

Erhaltung • Für die Instandhaltung an unserer Schienenfahrzeugflotte sind rund 30'000 
Fertigungsstunden aufgewendet worden. 

• Nach rund sechs Betriebsjahren wurde die Revisionsstufe 2 (R2) bei den 
Störungs- und Interventionsfahrzeugen (Robel) der ersten Fahrzeugserie 
durchgeführt. R2 beinhaltet eine komplette Kranrevision, den Austausch von 
ca. 300 Hydraulik-Leitungen, die Revision der Dieselmotoren, des Fahrwerks 
und der Brems- und Sicherungsanlagen. 

• Vergabe durch öffentliche Ausschreibung der Revisionsstufe 2 an den 
Dieselfahrzeugentyp Am 843 (1,5 MW Leistung) an das Instandhaltungswerk 
der SBB in Biel. 

 

 
Abbildung 12 Faccnpps Schotterwagen Energie- & Beleuchtungstest 

Anlagengattung WBW ⌀ Alter ⌀ Nutz AAmN AAoN ⌀Z ZK1 ZK2 ZK3 ZK4 ZK5 ZK¬
[Nr.] Hauptanlagentyp (*) & Anlagentyp [%] [MCHF] [Jahre] [Anzahl] [Note] l l l l l [%]

Fahrzeuge Infrastruktur 93.1 162 19.9 36.7 422 0 2.7 1.8 82.0 13.4 2.7 0.0 0.0
[710] Schienenfahrzeuge Infrastruktur * 92.9 151 20.7 38.5 174 0 2.7 0.0 83.8 14.3 1.9 0.0 0.0
[751] Strassenfahrzeuge Infrastruktur 7.1 12 10.1 13.9 248 0 2.5 25.9 58.8 1.7 13.6 0.0 0.0

Mittelverwendung 2022 IR ER Total 2023 IR ER Total
[%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF]

Fahrzeuge Infrastruktur 100.0 12.09 --- 7.45 100.0 19.53 100.0 26.73 --- 0.00 100.0 26.73 
[710] Schienenfahrzeuge Infrastruktur * 92.5 11.18 --- 7.45 95.4 18.63 92.5 24.73 --- 0.00 92.5 24.73 
[751] Strassenfahrzeuge Infrastruktur 7.5 0.91 --- 0.00 4.6 0.91 7.5 2.00 --- 0.00 7.5 2.00 
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Ausblick 2023 

Strategie • Für die Umsetzung des Projekts Bauzug der Zukunft ist die Ablieferung der 
ersten Containertragwagen geplant. 

• In diesem Jahr soll auch die Ausschreibung des neuen Triebfahrzeugs 
durchgeführt werden. Dies ist notwendig, damit eine entsprechende Vorlaufzeit 
vorhanden ist, damit die neuen Fahrzeuge pünktlich ab 2028 ausgeliefert 
werden. 

• Aufgrund der geringen Auslastung wird die Umnutzung der 
Erhaltungsfahrzeuge Xtmas 516 und 523 für die Fahrleitungsinstandhaltung 
projektiert. 

Technologie • Es werden umfangreiche Vorbereitungsarbeiten für die Modernisierung des 
ETCS (European Train Control System) an der Am 843 und den Robel-
Fahrzeugen (2024) geplant. 

• 2023 wird der erste Tm 234 Robel mit Keilschneepflug umgebaut. Somit 
können ältere Fahrzeuge ausgemustert werden. 

• Auch 2023 wird der Einbau (rund 15'000 Fertigungsstunden) der 
Energieversorgung Bauzug für unsere Fahrzeugflotte weiter vorangetrieben. 

Erhaltung • Die Instandhaltungsaufwendungen an unserer Schienenfahrzeugflotte beträgt 
2023 rund 41’600 Fertigungsstunden. 

• In diesem Jahr wird die Revisionsstufe R2 Robel an der 1. Serie 
abgeschlossen sein und Beginn der Revisionsstufe R2 Robel an der 2. Serie 
starten. 

• An unseren zweiachsigen Schotterwagen der Serie Fccnpps steht eine 
Revisionsstufe G4.0 (Revision der Radsätze, der Bremsen und der Zug- und 
Stosseinrichtungen) an. Gleichzeitig werden diverse Korrosionssanierungen 
am Fahrzeug vorgenommen. 

 

 
Abbildung 13 Modernisierung Hubkippwagen Typ Fans-u 
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8. Betriebsmittel und Diverses 

Quantitative Merkmale 

 
Tabelle 13 Daten Betriebsmittel und Diverses 

• SAP-Anlagenmanagement (basierend auf SAP PM)  
• PM-Tool Bauvorhaben (basierend SAP PS) 

Anlagenzustand 

Die Systeme werden laufend durch Kleinprojekte verbessert und an die sich verändernden Anforderungen 
angepasst, wodurch die Systeme entsprechend dem Entwicklungsstand aktuell gehalten werden. Das 
Upgrade des SAP-Systems auf S4/HANA ist im 2023/24 geplant. 

2022 fielen für den Betrieb der IT-Systeme der BLS Netz AG Betriebskosten von 1.4 Mio CHF und 
Abschreibungen von 1.9 Mio CHF an.  Hinzu kamen Kosten von 4.45 Mio CHF für die Mitnutzung von 22 
SBB-IT-Systemen. 

Schwerpunkte 

Rückblick 2022 

Strategie • Optimaler Nutzen des SAP als Hilfsmittel im Anlagenmanagement und den 
Geschäftsprozessen 

• Release Management entsprechend den Technologiezyklen und 
Unternehmensbedarf  

• Kontinuierliche Anpassungen an Schnittstellen, Stammdaten, Reportings und 
Benutzerfreundlichkeit (KVP)  

• Beobachtung genereller Trends im Bereich der Digitalisierung und 
Automatisierung (IoT, Industry 4.0) 

Technologie • SAP-Applikation (ECC 6.0) 
Erhaltung • Diverse kleinere und mittlere Weiterentwicklungen und Optimierungen an den 

Systemen (funktionale Erweiterungen, Datenkonsolidierungen sowie 
Verbesserungen in der Benutzerfreundlichkeit und der Datenauswertung) 

• Weiterentwicklungen und Einführung SAP-GEF (Geo-Visualisierung) 
• Weiterentwicklung Schlüsselressourcenplanung 
• Entwicklung Minerva/Mint (Ablösung Störungsticketsystem TIM)  

 

 
Abbildung 14 SAP-GEF (Geo Enablement Framework)   

Anlagengattung WBW ⌀ Alter ⌀ Nutz AAmN AAoN ⌀Z ZK1 ZK2 ZK3 ZK4 ZK5 ZK¬
[Nr.] Hauptanlagentyp (*) & Anlagentyp [%] [MCHF] [Jahre] [Anzahl] [Note] l l l l l [%]

Betriebsmittel & Diverses 85.3 15 7.0 8.0 1 0 3.5 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0
[852] Innerbetriebliche ICT 100.0 15 7.0 8.0 1 0 3.5 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0

Mittelverwendung 2022 IR ER Total 2023 IR ER Total
[%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF] [%] [MCHF]

Betriebsmittel & Diverses --- 2.64 --- 0.00 --- 2.64 --- 7.23 --- 0.00 --- 7.23 
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Ausblick 2023 

Strategie • Optimaler Nutzen des SAP als Hilfsmittel im Anlagenmanagement und den 
Geschäftsprozessen («end-to-end») 

• Release Management entsprechend den Technologiezyklen und 
Unternehmensbedarf  

• Kontinuierliche Anpassungen an Schnittstellen, Stammdaten, Reportings und 
Benutzerfreundlichkeit (KVP)  

• Beobachtung genereller Trends im Bereich der Digitalisierung und 
Automatisierung (IoT, Industry 4.0) und Erstellung Zielbild Digitalisierung 

Technologie • SAP S4/Hana (Migration und Einführung im 2023/24) 
Erhaltung • Einführung Minerva/Mint 

• Migration auf S4/Hana 
• Weiterentwicklungen im Bereich Ressourcenplanung, Gesamtstreckenplanung 

und Geo-Visualisierung 
• Diverse kleinere und mittlere Weiterentwicklungen und Optimierungen an den 

Systemen (funktionale Erweiterungen, Datenkonsolidierungen sowie 
Verbesserungen in der Benutzerfreundlichkeit und der Datenauswertung) 

 

 
Abbildung 15 SAP-Gesamtstreckenplanung 
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II. Methode und Bewertung 
Das Regelwerk Technik Eisenbahn (RTE 29900) beschreibt die Minimalanforderungen an den 
Netzzustandsbericht. Insbesondere regelt das RTE die einheitliche Strukturierung der Anlagen und die 
Notengebung. Der vorliegende Bericht ist nach der zweiten, aktualisierten Auflage des RTE 29900 
aufgebaut und strukturiert. 

Die BLS Netz AG hat noch nicht alle Anlagen nach den Richtlinien bewertet. Zurzeit erhalten Gebäude, 
Brücken, Tunnel, Stützbauwerke, Personenunterführungen und -überführungen sowie Fahrzeuge für die 
Instandhaltung eine Note auf Basis von Inspektionen. Bei den übrigen Anlagen wird der Zustand über das 
Alter und die erwartete Restnutzungsdauer ermittelt. Anlagen am Ende ihrer erwarteten Nutzungsdauer 
werden somit unabhängig vom Zustand ihrer Substanz mit der Note 4 bewertet, sofern sich keine anderen 
Informationen zum Zustand heranziehen lassen. Die Note 5 wird Anlagen zugewiesen, welche 
regulatorische, verfügbarkeitstechnische oder sicherheitskritische Mängel aufweisen. Diese werden im 
jeweiligen Kapitel separat erwähnt und begründet. 

Zustands-
klasse 

Beschreibung Erneuerungs-
massnahmen 

Klassenübergänge 

ZK1 
«neuwertig» 

Neue oder neuwertige Anlage, welche keine 
oder unbedeutende, substanzbasierte 
Abweichungen aufweist (verschleissgetriebener 
Schaden/Abnützung). 

Keine 
 
 
 
 

1 - 1.75 
«neuwertig» 

1.750 - 2.249 
«neuwertig bis gut» 

ZK2 
«gut» 

Die Anlage weist substanzbasierte 
Abweichungen auf, welche in absehbarer Zeit 
keine Beeinträchtigung 
für den Betrieb darstellen. 

Keine 
 
 
 
 

2.250 - 2.749 
«gut» 

2.750 - 3.249 
«gut bis ausreichend» 

ZK3 
«ausreichend» 

Die Anlage weist substanzbasierte 
Abweichungen auf, welche den Betrieb 
potentiell beeinträchtigen können und/oder bei 
Nichtbeheben Folgekosten verursachen 
werden. 

Keine 
 
 
 
 

3.250 - 3.749 
«ausreichend» 

3.750 - 4.249 
«ausreichend bis schlecht» 

ZK4 
«schlecht» 

Die Anlage weist substanzbasierte 
Abweichungen auf, welche den Betrieb 
beeinträchtigen können und/oder bei 
Nichtbeheben hohe Folgekosten verursachen 
werden. 

Planung und 
Ausführung von 
ordentlichen 
Erneuerungsarbeiten 
 

4.250 - 4.749 
«schlecht» 

4.750 - 4.999 
«schlecht bis ungenügend» 

ZK5 
«ungenügend» 

Die Anlage weist substanzbasierte 
Abweichungen auf, die den Betrieb unmittelbar 
beeinflussen können und Massnahmen zur 
Folge haben, um den uneingeschränkten 
Betrieb zu gewährleisten. 

Terminierte 
Massnahmen oder 
ggf. 
Sofortmassnahmen 
 

5 
«ungenügend» 

Tabelle 14 Zustandsklassen 
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III. Interpretation Tabelle Quantitative Merkmale 
Damit die Leserschaft schnell und einfach eine Gesamtübersicht je Kapitel erhält, wurde im Rahmen der 
Daten/-verdichtung und -automatisierung die Tabelle quantitative Merkmale entworfen. Die Daten werden 
exkl. 000 Gebäude und Grundstücke und 800 Betriebsmittel und Diverses automatisch aus dem 
Anlageninventar in SAP gewonnen. Hierzu sind rund 145'000 technische Plätze und 20'000 Equipments 
notwendig. Für lineare Objekte werden die technischen Plätze noch in rund 2,5 Mio. Segmente aufgeteilt. 

Zeilen 
1. Aggregierte Werte je Merkmal (Spalte B-N) aus 1.1 
1.1 Aggregierte Werte je Merkmal (Spalte B-N) der Anlagen innerhalb der Hauptanlagen/- (*) Anlagentypen1. 
1 Ausnahme Gesamtsicht: Aggregierte Werte je Merkmal (Spalte B-N) der Infrastruktur BLS Netz AG aus 

den neun Anlagengattungen. 
Spalten 
A Bezeichnung der Anlagengattung, Hauptanlagentypen (*) und Anlagentypen 
B Prozentualer Wert vom Wiederbeschaffungswert (WBW) visuell mit grauem Balken unterstützt 
C WBW in Millionen Schweizer Franken (MCHF) summiert aus allen Anlagen 
D Durchschnittliches Alter (⌀ Alter) der Anlagen gewichtet mit dem WBW  
E Durchschnittliche Nutzungsdauer (⌀ Nutz) der Anlagen gewichtet mit dem WBW 
F Anzahl der Anlagen mit Zustandsnote (AAmN) 
G Anzahl der Anlagen ohne Zustandsnote (AAoN) 
H Zustandsmittelwert (⌀Z) visuell mit Farben aus der Tabelle 1 Zustandsklassen unterstützt 

 Ø𝑍 = 𝑊𝐵𝑊1(𝑍𝐾1) ∙ 1.5 + 𝑊𝐵𝑊2(𝑍𝐾2) ∙ 2.5 + 𝑊𝐵𝑊3(𝑍𝐾3) ∙ 3.5 + 𝑊𝐵𝑊4(𝑍𝐾4) ∙ 4.5 + 𝑊𝐵𝑊5(𝑍𝐾5) ∙ 5∑𝑊𝐵𝑊𝑖(𝑍𝐾𝑖)  

∑𝑊𝐵𝑊𝑖(𝑍𝐾𝑖):  Wiederbeschaffungswert der Elemente welche sich in der entsprechenden 
Zustandsklasse i (1 bis 5) befinden. 

 

I Prozentualer Anteil der Anlagen mit der Zustandsklasse (ZK1) «neuwertig» 
J Prozentualer Anteil der Anlagen mit der Zustandsklasse (ZK2) «gut» 
K Prozentualer Anteil der Anlagen mit der Zustandsklasse (ZK3) «ausreichend» 
L Prozentualer Anteil der Anlagen mit der Zustandsklasse (ZK4) «schlecht» 
M Prozentualer Anteil der Anlagen mit der Zustandsklasse (ZK5) «ungenügend» 
N Prozentualer Anteil der Anlagen ohne Zustandsklasse (ZK¬) «nicht bewertet» 
Spalten / Bereiche 
O / P Bereich O = Mittelverwendung Berichtsjahr - Aggregierte Werte je Merkmal (Spalte b-g) 

Bereich P = Mittelverwendung nächstes Jahr – analog Bereich O 
b Prozentualer Wert in der Investitionsrechnung (IR) 
c IR Wert in MCHF → Erneuerungsarbeiten 
d Prozentualer Wert in der Erfolgsrechnung (ER) 
e ER Wert in MCHF → Unterhalt-/Instandhaltungsarbeiten 
f Total = Prozentualer Wert IR&ER 
g Total = Wert IR&ER in MCHF 

Tabelle 15 Beschreibung Abbildung Quantitative Merkmale 

 
Abbildung 16 Interpretation Tabelle Quantitative Merkmale 
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